长期存续，并在公司依据发行条款的约定赎回时到期。

3、2024年 3月 29日，公司股东长江产业集团与湖北能源、三峡资本签署《股份转让协议》，长江产业集团拟通过协

议转让方式以 8.20元/股的价格分别受让湖北能源、三峡资本持有的公司 529,609,894股和 332,925,399股股份，占公司股份

总数的比例分别为 9.58%和 6.02%（以下简称本次股份转让）；同日，长江产业集团与公司股东武汉城市建设集团有限公

司、湖北宏泰集团有限公司、湖北省鄂旅投创业投资有限责任公司、湖北省中小企业金融服务中心有限公司、湖北日报传

媒集团分别签署《一致行动协议》，约定该等股东在参与公司法人治理时与长江产业集团保持一致行动。

本次权益变动后，长江产业集团将直接持有公司 962,535,293股股份，占公司股份总数的 17.41%；长江产业集团的一

致行动人合计持有公司 598,086,803股股份，占公司股份总数的 10.82%；长江产业集团及其一致行动人合计支配公司

1,560,622,096股股份表决权，占公司股份总数的 28.22%。本次权益变动完成后，长江产业集团将成为公司的第一大股东。

关于公司本次股份转让，国务院国有资产监督管理委员会出具了《关于长江证券股份有限公司国有股东非公开协议转

让所持股份有关事项的批复》，同意湖北能源、三峡资本以非公开协议方式将所持长江证券 529,609,894股和 332,925,399

股股份转让给长江产业集团持有；股份转让完成后，长江证券总股本不变，其中湖北能源、三峡资本不再持有长江证券股

份。长江产业集团作为公司主要股东的资格尚需获得中国证券监督管理委员会核准。详情请参见公司 2024年 5月 15日刊

登在巨潮资讯网的《长江证券股份有限公司关于股东权益变动进展情况的公告》。

4、公司于 2018年 3月 12日公开发行的可转换债券“长证转债”已于 2024年 3月 12日停止转股，转股后公司总股本增

加至 5,530,072,948股。2024年 4月 26日，公司第十届董事会第十二次会议审议通过了《关于变更公司注册资本暨修订<

公司章程>的议案》，将公司注册资本由 5,529,957,479元变更为 5,530,072,948元，并对《公司章程》中相应条款进行修订。

详情请参见公司 2024年 6月 27日刊登在巨潮资讯网的《长江证券股份有限公司关于变更注册资本的公告》。

49

十五、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

50

50

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

（%）

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份 0 0.00 0 0 0 0.00

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 5,529,961,478 100.00 +111,470 +111,470 5,530,072,948 100.00

1、人民币普通股 5,529,961,478 100.00 +111,470 +111,470 5,530,072,948 100.00

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 5,529,961,478 100.00 +111,470 +111,470 5,530,072,948 100.00

（1）股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司发行的“长证转债”自 2018年 9月 17日起开始进入转股期，并于 2024年 3月 12日到期兑付。报告期内，“长证转

债”转股数量为 111,470股，公司总股本由 5,529,961,478股增至 5,530,072,948股。

（2）股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

（3）股份变动的过户情况

51

□ 适用 √ 不适用

（4）股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

（5）采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

（6）股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指

标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期内公司可转债转股数量较小，对公司最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股

东的每股净资产等财务指标无重大影响。

（7）公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证券

名称
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止日

期
披露索引 披露日期

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类